Mais qu'est-il necessaire de citer ici les sentimens particuliers de tant de personnes, puisque l'on voit presque manifestement partout que c'est là le veritable sentiment de la plus grande partie des gens du monde, et particulierement des grands de la terre et des sçavans du siecle. C'est ce qui se voit assés clairement tous les jours par la maniere indifferente et cavaliere dont ils traitent les choses de la religion et qui regardent le culte des dieux; c'est ce qui se voit manifestement par l'amour et par l'attache excessive qu'ils ont pour la vie presente et pour tous les biens de la terre, comme aussi par le peu de zele et d'affection qu'ils ont pour la gloire de leur Dieu et pour le salut particulier de leurs âmes; par le peu d'inclination qu'ils ont d'aller jouir

de ces prétendues si grandes et éternelles récompenses du ciel, qui leur sont si avantageusement et magnifiquement promises, et enfin par le peu de crainte qu'ils ont de ces prétendus si terribles et si épouvantables chatimens éternels de l'enfer, dont ils sont si terriblement menacés. Tout cela, dis-je, fait manifestement voir qu'ils ne sont gueres persuadés de ce qu'on leur en dit, ni les prêtres de ce qu'ils en disent eux-mêmes aux autres, car s'ils étoient véritablement bien persuadés et s'ils croioient véritablement les uns et les autres des choses de telle consequence que celles-là, il seroit moralement impossible qu'ils en fussent si peu touchés et si peu émus. Voici comme un auteur judicieux parle sur ce sujet; c'est le sieur de Commynes, s^r d'Argenton, dans ses *Memoires*.

Je dis, dit-il, que c'est de faute de foy que procedent tous les vices et tous les maux qui sont par le monde, et specialement, dit-il, les maux de ceux qui se plaignent d'etre grevés et foulés d'autruis et des plus forts; car l'homme pauvre ou riche, dit-il, quel qu'il soit, qui auroit vraie et bonne foy et qui croiroit fermement les peines de l'enfer etre telles qu'on les dit, qui aussi croiroit avoir pris de l'autrui à tort, ou que son pere ou son grand pere l'eut pris et lui le possedast, soit duché, conté, ville ou chateaux, meubles /192/ prés, étang ou moulins, chaqu'un en sa qualité, et qu'il cru[t] fermement, comme le devons croire, dit-il, je n'entrerais jamais en paradis, si je ne fais entiere satisfaction et si je ne rend ce que j'ai de tel ou tel, il n'est croiable qu'il y eut prince ou princesse au monde, ni autre personne quelconque de quelque état ou condition qu'ils soient en ce monde tant grands que petits, et tant hommes que femmes, gens d'église, prelates, éveques, archeveques, abbés, abbayes, prieurs, curés, receveurs d'églises, ou autres vivans sur terres qui a son vrai et bon escient comme dit est, voulust rien retenir de son sujet, ni de son voisin, ni qui voulut faire mourir nul à tort, ni le tenir en prison, ni oster aux uns pour donner aux autres, et les enrichir, ni (qui est le plus ord metier, qu'ils fassent) procurer choses deshonnètes contre ses parans et serviteurs pour leur faire plaisir, comme pour femmes ou autres cas semblables; par ma foy, non, dit-il; au moins cela n'est pas croiable; car s'ils avoient ferme foy, et qu'ils crussent ce que Dieu, et l'Eglise nous commande[nt] sous peine de damnation, connoissans les jours etre briefs et les peines de l'enfer être si horribles, et sans nulle fin ni remission pour les damnés, ils ne feroient pas ce qu'ils font; il faut donc conclure, dit-il, que tous les maux viennent de faute de foy. Et pour exemple, ajoute-t'il, quand un roy ou un prince est prisonnier et qu'il a peur de